
   
  

 
UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE

DI MONZA E DELLA BRIANZA
 

 
DELIBERAZIONE

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 

Numero 9 in data 30-05-2023
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO DEGLI
INTERVENTI DI CUI ALLE DELIBERE DEL CDA DI ATO MB N. 8/2019, 2/2020, 16/2021 – CONTRIBUTI RESIDUI
CONCESSI CON DECRETO 5/2007 DELLA SEGRETERIA TECNICA DI ATO PROVINCIA DI MILANO E SUCCESSIVA
DELIBERA DI CDA ATO MB N. 2/2015
 
 
L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di Maggio alle ore 14:30 in modalità video conferenza, in
ottemperanza alle disposizioni governative in materia di misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da Covid-19, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per l’Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico
Integrato e all’appello sono risultati presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

CLERICI SILVERIO Presidente X

BORIN ROBERTO Vice Presidente X

BARAGGIA MATTEO Consigliere X

MAGNI BARBARA Consigliere X

BOCCA GIANPIERO Consigliere X

Presenti – Assenti  4 1
 
Assiste alla seduta il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA PANTANO.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Il Consiglio di Amministrazione
 
 
Assiste alla seduta il Direttore dell’ATO MB Dott.ssa Erica Pantano, in qualità di segretario verbalizzante.
La presidenza della riunione viene assunta dal Presidente, Silverio Clerici che, riscontrata la presenza del
numero legale di componenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento posto all’ordine del
giorno.
 
 

Il Consiglio di Amministrazione
 

Visti:
�         Il D.lgs. 18.8.2000 n.267 “Testo unico degli Enti Locali” in particolare le norme previste dalla
legislazione per le aziende speciali di cui all’art. 114;

�         La sezione III Titolo II del d.lgs 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;

�         Il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale.
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R.27.12.2010 n. 21;
 

Richiamati:
�         Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato ed integrato dal
Consiglio provinciale con delibera n. 25 del 17/12/2019; 
�         Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del
Consiglio di Amministrazione di ATO MB; 
�         Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina
del Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un
consigliere uscente; 
�         La delibera del CdA di ATO MB n. 8 del 01/04/2019 avente ad oggetto “Approvazione
dell’assegnazione dei contributi residui concessi con Decreto 5/2007 della Segreteria Tecnica ATO
Provincia di Milano e successiva Delibera CdA ATO MB n, 2/2015”;
�         La delibera del CdA di ATO MB n. 2 del 27/01/2020 avente ad oggetto “Approvazione della
riassegnazione dei contributi residui concessi con Decreto 5/2007 e della Segreteria Tecnica ATO
Provincia di Milano e successive Delibere CdA ATO MB n. 2/2015 e 8/2019”;
�         La delibera del CdA di ATO MB n. 16 del 13/09/2021 avente ad oggetto “Devoluzione contributi
da “Adeguamento vasca volano di Misinto” all’intervento di “Adeguamento impianto di depurazione
di Monza San Rocco”;

 
Considerato che:
A seguito della riassegnazione dei Contributi residui concessi con Decreto 5/2007 della Segreteria Tecnica di
ATO Provincia di Milano e successiva Delibera di CdA ATO MB n. 2/2015, risulta necessario definire linee
guida per l’erogazione dei contributi a fondo perduto per gli interventi di cui alle Delibere sopra richiamate, e
di seguito elencati:
 

Delib.
ATO
MB

Cod
.

ATO

Settore Comune via Descrizione Importo Q.E.
(€)

Finanziamento Co
ncesso (€)

8/2019 370 Fognatura Muggiò Indirizzi v
ari

Risoluzione del
le esondazioni i
n zona via
Buonarroti e
via Vecellio (M
U-01)

1.746.000,00 1.074.400,00

8/2019 342 Fognatura Camparada Indirizzi v
ari

Dismissione de
gli sfioratori CA

1.2010.000,00 743.464,00



  
Ritenuto di

-          Approvare le Linee guida per l’erogazione dei Contributi a fondo perduto degli interventi di cui
alle Delibere del CdA di ATO MB n. 8/2019, 2/2020, 16/2021 – Contributi residui concessi con
Decreto 5/2007 della Segreteria Tecnica di ATO Provincia di Milano e successiva Delibera di CdA ATO
MB n. 2/2015, allegate come parte integrante e sostanziale alla presente;
 

 
Il Presidente passa alla votazione e

Il Consiglio di Amministrazione
con n. 4 voti favorevoli e n. 0 voti contrari
 

DELIBERA
 

1)     Di approvare le linee guida per l’erogazione dei Contributi a fondo perduto degli interventi di
cui alle Delibere del CdA di ATO MB n. 8/2019, 2/2020, 16/2021 – Contributi residui concessi con
Decreto 5/2007 della Segreteria Tecnica di ATO Provincia di Milano e successiva Delibera di CdA ATO
MB n. 2/2015, allegate come parte integrante e sostanziale alla presente.
 

 
Parere tecnico-contabile: FAVOREVOLE
 
               Il Direttore ATO MB                                                                                     
                    (Erica Pantano)                                                                                 Il Presidente del CdA
                                                                                                                                      (Silverio Clerici)
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate.
 

0079, 0082,
0305 e realizza
zione di un uni
co sfioratore SF
01 (CM-02)

8/2019 452 Fognatura Cogliate Indirizzi v
ari

Laminazione in l
inea con
rifacimento del
condotto in via
Cesare Battisti, o
ttimizzazione f
unzionale dello
sfioratore 803
e dismissione s
fioratore 794
(CG-02)

2.614.500,00 1.613.510,46

2/2020 476 fognatura Monza Viale Stu
cchi e
via delle I
ndustrie

Risanamento F
ognature

3.692.600,00 1.010.400,00

16/2021 528 Depurazione Monza Via E.
Fermi

Adeguamento d
ell’impianto di D
epurazione di
Monza San
Rocco

35.000.000,00 1.476.800,00

TOTALE 5.918.574,46



 
 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE
 

Il Direttore ATO MB
DOTT.SSA ERICA PANTANO

 
 
 

Deliberazione di CDA n.9 del 30-05-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 
 

Il Direttore ATO MB Il Presidente
DOTT.SSA ERICA PANTANO SILVERIO CLERICI

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005


